cum dominus rei illius nunquam dominio illius fuit spoliatus, sed semper apud ipsum manerit; & res domino percerat, quodam culpa alterius non petrit, neque aliud nisi in pacium, aut iusta legi fancitum; illum petrit se dominus, neque illi ad dannum fuisse illi subsequunt ex iniusta detentio; eo quod limiter domino petrit, etfo nūquam antecessifit ea iniusta detentio: quare negamus aliquid dannum esse datu iniusta rei aliena occupatione aut detentio, quam quod competituerit illi ad desilere ipsa, vel iactura rei illius, vel fructuum, vel alterius lucri cessantis, aut dannii emergentis, ex ea iniusta rei illius occupatio aut detentio.

12 Quod atinet ad expensas cum re male fide occu-
pata aut retenta, ut constat ex l. impen. ff. de verb.
sign. & capte in hoc tractat. Bart. l. fundo. ff.
de rei vend. & c. una communis doctorum sententia
est dictum, quædam sunt necessariae, quædam viles,
& quædam voluntariae, seu voluptrariae. Neces-
saria sunt, qui nisi fierent, periret, aut redditus esset de-
terior, res cùm qua, aut circa quam, sunt factæ, ut sunt
curare mæcipsia, quando in moribus incident, refi-
cere dominum, qui minatur ruinam, & alii similes.
Viles sunt, qui viderem meliora, quæ rem efficiunt,
ut sunt plantare vite oliveti, aut vincam villem.

Voluntaria, seu voluntaria, sunt, quia pulchritudine
seu aptiorem efficiunt rem ad capiendum ex illa vol-
uptatem, ut sunt viridaria, picturae, structurae fonti-
um, ad solam recreationem, & his similia. Hęc omnia
constat ex i. in pensa citata, contentitique com-
munis doctrinam sententia.

Hoc ita constituto, possefuit mala fidei extra-
ha repetitque in exteriori foro impētas necessitatis
facta in re aliena, ut Disput. 44. & 45. ostensum
est. Excepitur, nisi sit fur, & fecerit ex pensa in aten-
duo pueri infante mancipio, quem surripuit: licet enim
non expulsa, in illo alendo necessarie fuit, illas tamē
non expulsa, sed omnino amittit, vt habetur l. ex ar-
gento, ff. de condic. furt. & l. 1. C. de infant. expolit.
Quoad expensas viles est distinguidum, quoniam
i. cedunt in dominium eius, cuius est res, cui adhe-
rent, neque existere possunt separatae ab ea re, vt est
figura arte facta ex auro aut ex argento alieno, tunc
omnino amittitur domino rei, vt constat. l. ex argen-
to, ff. de condic. furt. Si vero existere possint separa-
ta quo ad materiam, vt etff. edificiorum, aut sunt plana-
ta solo affixa, tunc, si res, in qua facta sunt, a princi-
pio cepit bona fide possideri, poiteva verò definit
e fides bona fides, facta que sunt tales expensae postquam
sunt cognitum rem esse alienam, tunc permituntur
tollit ab eo, qui illas fecit, & auferit, vt habetur. I. Iuli-
ianus, 38. ff. de rei vēd. nili dominus rei, in qua sunt
facta, velut soluere illarum estimationem, quantum
valeret, quod extraheretur, postquam esset extractū.
Si vero res, in qua facta sunt, cepit a principio mala
fidei possideri, tunc expensae omnino amittuntur do-
minus rei, s. ex aduerso, inquit, de rerum diuis. Quan-
do autem expensae factae sunt in aliquo, quod ita sit
affixum rei alienae, vt non cedat in dominium eius,
cuius est ea res, vt essent ianuae, & fenestræ, factæ &
appositæ in aliena domo, lapis pretiosius affixus in
alieno annullo, & alia eis similia, tunc permituntur
tolliri fine lactione rei alienae quo ad antiquum illius
statum, quem habebat antequam talis sumptus in
ca re aliena essent facti: & in hoc euentu intelligenda est. l. dominum. C. de rei vindicatione. Volunta-
ria autem expensae factæ in re mala fide possefa,
omnino amittuntur, ut Disputationibus citandis di-
ctum est, & constat ex iuribus citatis. Atque haec
quod ad forum exterius attinet, addenda sunt di-
ctis Disput. 44. & 45.

Vt optimè obseruat Ioan. Med. de ref. q.
6. & cum ex Coator. reg. peccatum. part. 2. §. 6. num.
3. hac, quæ in exteriori foro, de amissione expiacionis
in re aliena mala fide posset sa dicta sunt, in pe-
nam sunt statuta; neque habent locum, nisi post latam
tentationem, aut quando obtinetur dominio rem
stutam cum melioramentis in ea ita effectis, exigente
que, qui ea effecti, expensas, aut valorem, meliora-
mentorum, repellentur a domino cius rei exceptio-
ne, quod ea amiserit, tanquam in re mala fide posse
fa, effecta. Quare, in foro conscientiae, si ageretur
de refutanda re, et ante latam tentationem, & ante oc-
cupationem illius à proprio dominio cum meliora-
mentis, seu expensis detrahatur polet malafide pos-
se fieri, quantum res illa plus valet ob expéñas, etiam
voluntariás, in ea factas. Vnde, qui furatus efficeret man-
cipium infans, & in eo atento aliquid expendisset,
posset extrahere ex illo, & ex emolumenatis, aut ex
vifilius, si aliquid tale pretio affirmabile ex eo man-
cipio percepit, aut percepturus fuisset dominus il-
lius, nisi furto suifer ablatus, quantum proprius do-
minus cum codem mancipio erat expensurus. Et si quis
furatus sit aurum, & ex illo annulatum, aut aliud arte
factum, confecit, fati est si refutandū tantum ē ma-
la auri, et auri boni, retinendū sibi id arte factū,
quod plus valet propter formam ex materia indu-
ctam.

Tract. II. D

DISPVT. 726.

Quousque sit restituendum, quando obligatio consurgit ex damno iniustè rebus aliorum externis dato.

S V M M A R I V M.

- Dammum in rebus externis qui iniuste dat, estimatio
nem illius, & lucrum alterius cessans, ac dannum
emergens restituere tenetur.
Dannum datum in re, qua ab alio erat destruenda
iniuste, qui diripienda, integrè est restituendum: ite-
ma quod datum est in re, quæ erat peritura, quando
de eo cœtu erat ignorantia. Quando vero scieba-
tur periculum, non plus est restituendum quam re-
lat constituta in re. Si tamen ab aliquo eri-
piatur, postea definatur, aut consumatur, inte-
gre est restituenda.
Dannum, qui iniuste dat, ultra estimationem dan-
ni, & lucri aliunde cessantis, aut danni emergentis,
non tenetur restituere fructus, qui ex eare suissent
aliquo percipiendi.
Dannum in factis, & in alijs similibus rebus, estimatur,
quacumque tunc ualent, nec plus est restituendum;
Sed si que restituatur.
Dannum exercitus ex dilatatione solutio[n]is in tempo-
re prefixo tenetur debitor creditori solvere, etiam si
ab ipso sua culpa solutionem distulerit. Exceptu[m] si
d[omi]no ex parte cum ex co[n]s[ci]entia pretium rei empto[s] solu-
lum non sit in termino prefixo, esto potuerit. Et
quando lethibus culpa interuenient ex culpabilis dilata-
tione solutionis.

Vando aliquis damnum iniustè dat, rem extēmā alterius destruendo, aut dete-
riore rōddendo, vel aliquo alia ratio-
ne, restituere illi teneat valorem, totius
iniustitiae datū. Quod si illi vītēs inde se-
iactūrā aliquā lucri cessant, aut dānni emer-
is, id etiam totum restituere illi teneat, quan-
prudentis arbitrio hac affīmātur. In his
difficulatibus, factūre ex eo hīque, quod
dānnum ita dat, est causa iniusta horum om-
niū: unde, cuius is, qui causa est iniusta dānni,
adūcere proximi, teneat ea omnia restituere,
iniusta est causa iniusta: & conseqūens profeccō
est, qui causa est iniusta dānni ut bonis extēmis
im, ad restituitionem eorum, que dicta sunt,

verò nonnulla circa hoc obseruanda. **Pri-ef.** Esto res, in qua damnum proximo datur, a domino ipsius effet peritura; qui tam in domo illa ei datur, teneat integrum valorem illius eius ac, si peritura non effet; saltet quando rēfamati non erat notitia de interitu illius item, quando vnu praeuenit dammu mando, alius iniuste erat in eadem re daturans, tenetur etiam damnum restituitionem, ac si aliis non null daturus. **E** Ratio huius posterioris assertio. Quoniam sicut ille alius, si dummum iniustus, teneatur integre illud restituere: ita, praeuenit, idemque dammum dedit, integrum illud restituere: tanquam integrum, iniusta causa totius eiusdem danni. Ratio asserti ef. Quoniam, quando non concuerit rei futuro, res illa in communione assumptione valeret, quantum valeret, si in illis non imminaretur; sicut triticum, interim dulitate non superuentur, aut, sed in gentili illius mari absortum, non constat, tanquam va-

Dipl. 726. 994

994

refutare fructus, qui ex re, quam destruxit, percipiendi essent in futurum, sed latifaciat restituendo rem quoad valorem, quem habebat quando illa destruxit. Hoc idem affirmat à nobis fuit Disp. 723. in posteriori parte prima conclusionis. Ratione autem illius, hoc est: quoniam valor rei tempore, quo destruitur, a futuris attentis fructibus, qui ex illa percipi possunt, & attento vnu illius, commutatque omni, que ex illa in futurum possint percipi, ac proinde hoc omnia, ut sunt in potentia eius rei, proximiora, aut remotiora, ab aliis, foliū, dum iustus valor illius rei solutor. Quo fit, ut, si alienum datum in iustis combulfit, aut qui alienum eorum in iustis intercūt, quoniam dominus erat solitus locare, non tenetur restituere valorem domus, & infiper valorem pensionum, quae ex illa erant percipiendae, aut valorem equi, & stipenda quae ex locatione illius erant percipiendae, sed latis est, si restituat eū domus, aut equi, valorem, quem tempore danni in eis dati habebant: quoniam compensando ad equalitatem eum valorem, foliū, utmodi penitentes ac stipendia, prout in potentia erant tali domus, aut equi. Quod si dominus domus, aut equi, potius velia rem suam, quam iustus illius valorem, lane, quod in iustis re sua priuatur, spectat ad iustitiam, quam accepte, eritque ea iniuria punienda condigna pena pro quantitate culpi id dannum in iustis inferentis, quia tamen dannum ea iniuria iustitiae datum, ad equalitatem pretio incho rei, que iniuste fuit destruta, compensatur; conseqeuens profectus est, ut ante tam sentiantur, quia es delinquens ad penam condemnatur pro culpa quantitate, non conurgat maior obligatio restituendi, quam id iustum recipiendum. Illud tandem est obseruandum, si tali dominio non restituatur statim valor rei destruta, aut, citio etiam remittitur, quod non iniuste empionem rei, vnde aquales fructus, & emolumenta, possit percipere, si neque, qui datum est, tenetur illi viterius ad intercūt luceris celans, quantum prudenter arbitrio id lucrum celans affimabitur, attentis circumstantis omnibus concurrentibus.

4. Tertium est. Optimè diuum Thom. 2.2.q.62.art. 4. ad primū affirmat, cum, qui feminā, karave, destruit, non teneri restituere, quantum dominus sperabat inde percipere, sed quantum affimabantur in statu, in quo destruta fuerunt. Quo enim remotiora erant fructu inde percipiendae, & quo pluribus subiacebant periculis, maiori bute adhuc sumptibus ac laboribus indigebant, eo minus valebant, nisi norique pretio venderentur, si dominus velit ea tradere, plus, quia illa destruxit, restituere tenetur, quam affimarentur ac valerent, quando destructa fuerunt. Idem dicendum est de pullo equino, qui nunc valer triginta, & speratur post duos annos valer centum: si enim quis illum iniuste interficeret, quando solum valer triginta, non tenetur restituere nisi pullo triginta.

Obligat rationabiliter vellet potius excepere euuenit fortunę circa sua fati, aut circa suum pullum, ac lucrum, quod in lucratum sperabat quam vendere illa pretio, quod secundum statum praefitem valent: ergo plus illi est restituendum, quam ea valent, quando destruantur: praeterea cum aliquis, propter maximam affectionem, quam circa aliquam rem suam habeat, possit carius illam vendere, augendo in pretio, quantum affimabitur, se ipsius priuare re, quam adeo diligit, ut Disp. 31. est dictum.

5. Secundū. Adde, si destruantur fata totius alius populi, vnde sequitur, illos postea premi egitate, multo plus esse illis restituendum propter graue id detrimentum, quod inde eis sequitur, quam eis valo-

Argumen-

ti primū,

A eorumdem satorum quoad statum, in quo destruēta sunt.

Propter hanc argumentum ait Sotus, quoniam doctina diu Thom. vera sit, quando eau dampnū infertur: fecus tamen rem habere, quando de industria per iniuriam, renuentem dominō, destruantur. Secum autem videtur Sotus pugnare in hac doctrina. V. enim, quando cum diu Thomae consentit, si damnum eau detur, intelligit interuenientem culpa theologica, qua ad culpam sufficeret lethale, si quātus danni effet magna, atque tunc sanē ad totam danni affimationem tenebitur, ac si de industria illud dedit iller. Vel intelligit, non interuenientem culpa theologica, qua sufficit in materia gravi ad culpam lethalem, sed vel nulla interuenientem culpa theologica, sed folium iuridica, vel interuenientem culpa theologica venialis. Atque tunc ex sententia Sotie. de iust. q.7.art.2. ad nullam, vel ad modicam, restitutio nem tenetur danni dat, etiam ipectati quoad valorem rei in statu, in quo fuit destruta. Dicendum vero est, doctrinam diu Thomae absolute atque uniuersam esse veram. Quod autem dominus rei destruxit, merito agit ferat commutationem illam preiij iusti pro rei destruta, artinere folium ad iniuria illi latam, quia iuxta ea que Disp. 71. explanata comprobataque sunt, non est restituenda per iustitiam commutativam, sed punienda est per sufficiens vindicativa, eo plus, quo maior fuerit culpa in dannum dante quo fit, vt, ante latam sententiam, nulla restituendi obligatio confurat ex illo capite. Eademque ratione neque obligatio restituendi ex eo capite cogitur, quod rei destruta dominus effet multum affectus ad eam rem suam, nolleque illam vendere, aut alteri alienare. Quoniam etiam vendere posset tali suam, ad quam ita multum effet affectus, majori pretio, hebet, qui, simul cum re, emere ab eo vellet, quantum affimaretur, ipsum a le alienare rem, quam tantopere diligat; nihilominus, quando non est, qui id emere velit, premium pro eo dare, fanē, quod priuare ea re iniuste, folium facit ad iniurie incrementum, non vero vt per iustitiam commutativam debeat ea res majori pretio compari, quam si ad illam non effet tanta affectio. Confirmari autem id potest, quoniam quando cogereat pretio iusto eam vendere, quia bonum publicum postulareret, ut de pfectate illius eriperetur, fanē necesse non esset, folii ei in clementium aliquod pro molesta, quam patet ut ex eo, quod ea re priuaretur: quoniam id pretio non est oīgum, nisi comparatione eius, qui id ab eo emere velit. Illud tamen est concedendum, ac affirmandum, quando ex damnō dato sequeatur populo, aut priuato aliqui, cui id dannum effet datum, aīlū alterius damnō, ut si ex magna satorum destructione cogereat postea emere, sequeatur majori pretio, quam alioquin tuiles etendendum; rite, qui priūm damnō iniuste dedidit, tenetur restituere hoc alītum damnō: ex illo viterius sequitur, tanquam causa iniuste buius etiam alterius danni, vt supra dictum est.

E 1. Ad primū ergo argumentum Sotis, concessum antecedente, neganda est consequentia: quoniam ea omnia faciunt quidem ad iniurie incrementum, & vt delinquens majoris pena sit dignus: non vero ad dāni augmentum, & vt in conscientia iusto configurat restituendi obligatio per sufficiens commutativum ante latam sententiam.

Ad secundum dicendum est, illa quoque facere ad iniurie incrementum, & vt dehincque majoris pena sit dignus: non vero, vt configurat restituendi obligatio, nisi quando ex damnō ita, dato sequente, eos majori pretio aportatuos, aut empitios, tricūm ob illius penuriam, quam alioquin tuiles valutum: tunc enim, quia id etiam eis etiam damnō iniuste da-

Ad primū
argum.

Ad secundū.

fe da-

ste datum, arque ex priori damnō sequutum, id quoque eis restituendum, vt dictum est.

Quartum est, quod diu Thom. 2.2.q.62.art. 4. ad secundum docet. Nempe debitorum, qui in morta est foliū, creditori, quod ei debet, teneri ei restituere lucrum illi celans, aut damnō illi emergens, ob eam dilationem solutionis, quatenus decimēdū in iustitia solutionem debiti ultra terminum solutioni praefixū, cau illi est iniusta talis lucri celans, aut damnō emergens. Obferatur vero diu Thom. lucrum celans nō est astimandū, vt mercatori lollatur, quantum ipse lucrari a pecunia sperabat, sed quantum prudenter arbitrio valebat illa spes. Sicut enim sata non valent, quantum ex eis colligi sperabatur, ita neque lucri spes valet, quantum lucri speratur, vt Disp. 16. copiosē est explicatum, ubi simili est dictum, quoniam modo astimari debeat. Hinc Ledenius. 2.4.q.1. 8.art.4.infest, nobilis, qui mercatorum pecunias longo tempore iniuste detinet, restituere eis teneri lucrum de causa illi celans, neque aliter esse abfolendum. Obserua tamen, quando pecunia debetur mercatoribus ex mercibus eius, vt regulariter deberet a nobilis, & ab alijs, soler ex mercibus, quae nullas parunt fructus, ipsi creditō venditis, tunc illos neque in exteriori neque in conscientia foro debere siūlmodi mercatoribus lucrum extrinsecū eis celans ex a pecunia iniuste detenta, quale est, quod negotiando illa pecunia lucrari poterat, idque ex pecunia dispositio iuris ciuilis: circa contractū emptionis & venditionis, contra artes laborerit stando in lojo iure naturali, vt C Disp. 724. & 368.comprobatum est. Quare hunc eventum excipias ex doctrina diu Thom. Esto autem non effet sufficientissimum hoc caput, unde nobilis exculpantur a restituendis ratione lucri mercatoribus celians ex pecunia ob merces credito empras, non solutum in termino constituto, aut tempore cōgruo, quando nullus p̄fixus fuit terminus, ex multis tamen alijs capitibus frequenter potest excusari. In primis, quoniam tpe p̄faldendum est, nullum lucrum illis celatis: quia alia sua pecunia, aut pecunia mutuo aliunde accepta, negotiati sunt. Deinde, quoniam mercatores credito videntes nobilis tolent eis vendere multo carius, quam pecunia statim numerata, intelliguntque non in termino p̄fixo esse statum solutum premium. Multo plus lollatur vendendo illi in magna quantitate, quam si eis non venderet. Quare in confessiōnibus, qui credito ex mercatoribus emerunt, cogendi non sunt restituere lucrum mercatoribus ex eo celans, quod premium eis non solutum, vel in termino constituto, vel tempore congruo. Licet autem vrgendi in confessiōnibus sint, vt non differant solutiones iustificandi pecunia cum mercatorum damnō, non tamen sunt facile damnandi culpi lethalis, quando dilatio non effet multū notabilis ac extortans proper ea, qua proxime dirēta sunt. Idem Ledenius subiungit: Si debitor omnino nō poterit solutare debitum in termino p̄fixo, restituere non teneri lucrum celans, quoniam non peccatum soluendo, excusante illum impotentia: quando autem damnū absque vita culpa est datum, non configurat obligatio illud restituendi quia neque ex parte rei accepte, neque ex parte iniuste acceptio. Addit tamen, si potest aliquo modo soluere, vendendo domum, aut alijs sua bona, etiam cum maiori iactura sua propria, quam sit lucrum creditoris celans, teneri ad restituendū in talis lucri celans, si debitum tempore, quo tenebatur, non solutum: quoniam non potest iuste velle, se feruare indemnem cum iactura alterius: scilicet de causa, si in eo euenuit se vult feruare indemnem id est debet cum onere ac propoſito restituēdi alteri lucrum, quod ex tali dilatione solutionis illi-

Disp. 726. & 727. 998

li cessavit. Hac vero lima indigent. In primis paupērē minime fructifera, nullam confugere obligationem restituēti, etiam si iniustitiae peccatum interuenit in dilatione solutionis p̄fixi, nedī quando nullum intervenit peccatum, excusante impotētia ā culpa omnino. Deinde vero, quando debitum est ex mutuo, aut ex quoquac alio contractu, vel titulo, qui emptio non sit ac venditio, vt que, qui in termino p̄fixo non solutum, tencetur in conscientia & in exteriori foro, creditori ad totum lucrum celans, aut damnō illi emergens, eis est debitor absque illa culpa non soluerit: non quidem ex parte rei accepta, neque ex parte iniuste acceptio, sed ex contractu, pacto & ratio, quo eo ipso, quod si se altrinx, foliū aliquid in aliquo termino, si id non implicat, quicunque ratione euenerit, quod id non impluerit, teneri creditori ad totum lucrum cea de causa illi celans, & ad damnō ei emergens, vt cum D. Tho. & cum communī doctorum sententia Disp. 299. & 315. ostendit nō nobis est.

D I S P V T . 727.

Num, qui impedit aliquem ab assequitio-
ne boni alicuius, teneatur id il-
li restituere.

S V M M A R I V M .

1. *Inus quot modis dicitur quis habere ad aliquid.*
 2. *Restituere non tenetur, qui abīque vi ac fraude impi-
dit alium ab assequitione eius boni, quod ei non de-
bet, siadendo ei, à cuius voluntate conferre il-
lud pendebat, vt illud ei non conferret, & aliquan-
do meritorie potest id ita impediri.*
 3. *Religiozis quoniamque prohibitū iudicare, ne legata
aut ecclesiis maricibus, siadendo vt ipsi potius
aut his fiant.*
 4. *Religiozis in eodem eventu non tenetur, etiam si ex
odo & prava intentione contra solam caritatem id
efficerit. Si tamen iniuste id impedire, non solum
id, sed simul etiam totum aliud damnō datum te-
netur restituere.*
 5. *Si quis intendit iure suo nocet alteri, quoniam stando
in solo iure naturali ad nullum etiā tenetur, scilicet iustifica-
tionē, anno illi nocendi, id efficiat, quoniamque
tamen iure humano actio de dolo aduersus eum
competat, vt deficiat, & vt rem ad pristinum redi-
cat flatum.*
 6. *Restituere tenetur, qui impedit ne aliquis con-
ficiatur, quod fibra debitum in iustitia, quan-
tum id damnō affimabitur, attento iure, quod
solus impeditus aut simul cum alijs habebat, &
attenta certitudine, aut probabilitate, quod id aliquam
consequiturus fuit.*
 7. *Restituere tenetur, qui contravenient iuri, quod
alius habet, & recipiat, quod alijs liberat, dare
ei voluerit, vel vt aliquid ipse faciat, illum im-
pedit ab aliquo bono asequendo; solum tamen
quantum id bonum, prout adiuv erat in illo statu,
affimabitur.*
- C** Ira damnō iniuste datū est cōsequen-
ter examinandum, num, qui aliquem im-
pedit à boni alicuius asequitione, quod
licet consequi poterat, teneatur id illi
restituere, tanquam qui damnō ea in parte illi
dedit. Exempla sunt: Decreverat aliquis donare Pe-
tro aliquid, vel eum hāredem insituerat, aut legatū
illi